753C), where there is implicit approval of the principle that: ad eum quem negaverunt reverti per poenitentiam posse, ipsumque Dominum ad suscipiendam dolentium exomologesim promptum utpote non volentem mortem morientis, quantum ut revertatur et vivat (cf. Ez. 33.11) but outright repudiation of the principle that: posse tenere lapsos illicite rursus ecclesiasticos honores, cf. 3.3 note 23 above. Augustine is going much further than Cyprian in using this parable to justify the presence in the Church even of apostate clergy against whom no disciplinary action had been taken. The argument of the Catholic Mandate was that even if the Donatist allegations of apostasy against Catholic clergy in the time of Caecilian were true, the knowing toleration of such clergy within the Church could not destroy it, cf. e.g., PL. 43.825: Ecclesiam Christi nullorum malorum usque in finem sibimet permixtorum, non solum ignotorum, verum etiam cognitorum, quasi corruptione pestifera posse inquinari atque deleri.

125 Augustine himself makes this point in summarising the Donatist Letter in B3.8.10 (quoted in note 128 below). The Donatists had, in fact, referred only to the Catholic interpretation of this parable, not to the parable itself: illud quoque adversarii subiungunt, paleas cum frumentis deberi simul in Ecclesia permanere, PL. 11, 11, 10A. Indeed the Catholics themselves in their Mandate had not quoted the actual text of these parables, but had referred to them indirectly, thus: quoniam Ecclesia permixtos malos habitura praedicta est, quousque...a frumentis palea ventilata discedat...Homines autem quilibet in Ecclesia, si boni sunt...frumenta eius sunt...sin autem mali sunt...palea...eius sunt. Non ergo propter eos tota...area...damnata est, PL. 43.824.

126 The suggestion in Migne (PL.11.144D) that this statement came from Emeritus is no doubt due to Augustine's contention in c.Gaud.2.4.4. that, once corrected, Emeritus himself admitted that the threshing floor represents the Church, cf.note **132** below. The manuscript of the Gesta attributes the sentence to Petilian.

127 G3.261: Augustinus episcopus Ecclesiae Catholicae dixit: '...Quaestio est de Ecclesia utrum permixtos malos usque in finem habitura praedicta est, an omnino omnes bonos, omnes sanctos atque immaculatos in hoc saeculo, isto etiam tempore usque ad finem ultimum saeculi. Utraque testimonia divina sunt et utique repugnantia esse non debent, nec omnino possunt, si intellectorem inveniant. Aream esse Ecclesiam non ego dixi. Non quisquam nostrum, sed Evangelium loquitur, ubi scriptum est venturum qui ventilabrum ferat in manus sua et mandaturum aream suam, "Frumenta recondet in horreo". Et cum diceret (Et alia manu: Recognovi), 262: Emeritus episcopus dixit: 'Non legit aream'. (Et alia manu: Emeritus episcopus recognovi). Augustinus episcopus Ecclesiae Catholicae dixit: 'Joannes dixit: "Mundabit aream suam, frumenta recondet in horreo" '. Et cum diceret (Et alia manu: Recognovi), Marcellinus vir clarissimus tribunus et notarius dixit: 'Hoc quod postulat relegatur'.

263: Petilianus episcopus dixit: 'De occultis reis hoc dixit Evangelista, non de evidentibus quos tu vis tecum esse permixtos'. (Et alia manu: Petilianus episcopus recognovi). 264: Augustinus episcopus Ecclesiae Catholicae dixit: 'Prosecutio nostra pro ipsorum epistola habeatur. Legi coepit, nullus a nobis relatus est strepitus, nulla interturbatio, nulla interruptio. Permittat ut finiam quod coepi eloqui, et sic respondeat...'. This text represents that of the

manuscript, from which the Migne text does not differ significantly. The passage has not received the close attention of historians of the Conference, cf.eg. Monceaux,6, pp.75 and 165, and 7, p.186. For Lancel's discussion of the reading 'legit' see Postscript below.

128 Ubi volunt interrumpere Donatistae negantes aream in Scripturis esse nominatam.

129 Tunc Donatistae interrumpentes dixerunt quod de area non legeretur in Evangelio scriptum. Cumque expressius a Catholicis locus Evangelii commemoraretur, rursus interrumpendo dixerunt occultos malos dictos esse paleam postea ventilandam. This account follows on from what Augustine had already said about the way the Donatists had dealt with this parable in their Letter, cf.B3.8.10: de area sane, cui paleam Catholici dixerant (sc.in their Mandate) usque ad tempus ventilationis admixtam, tamquam omnino in Evangelio nihil tale scriptum sit, exponere similitudinem istam ne conati quidem sunt, sed quasi hoc a se ipsis Catholici dixerint, eam tantummodo reprehenderunt, velut ex testimonio Hieremiae prophetae, qui ait: 'Quid paleis ad triticum?' (Jer.23.28).

130 Tentaverunt sane episcopi vestri negare scriptum in Evangelio, quod areae sit Ecclesia comparata; sed mox evangelicorum verborum commemoratione convicti ad id se converterunt, ut etiam ibi dicerent occultos malos significatos, non manifestos, de quibus scriptum est: 'Veniet ferens ventilabrum in manu sua et mundabit aream suam, frumenta recondet in horreo, paleas autem comburet igni inextinguibili'.

131 Augustine substitutes the second person for the third in quoting Emeritus's words.

132 Nonne tibi (sc.Gaudentio) venit in mentem, cum de palea dominicae areae, id est Ecclesiae, usque ad tempus ventilationis in una permixtione toleranda disputabamus, cum Emeritus urgeretur, negasse illum atque dixisse: 'Non legis aream'? Qui cum et a suis secretius admoneretur et a nobis apertius commemorantibus ex Evangelio Dominum esse venturum ferentem ventilabrum in manu sua, qui mundabit aream suam et frumentum recondet in horreo, paleam vero comburet igni inexstinguibili, continuo correxisse oblivionis errorem quo negaverat scriptum, nec tamen schismaticam vel haeticam convertisse perversitatem, qua negabat malos a bonis debere pro unitate Ecclesiae sustineri, continuoque dixisse quod nomine paleae mali significarentur occulti.

133 Sunt quidem humana ingenia ita velocitate sui prompta ut vel visu vel auditu facile cuncta capiant quae in eorum notitiam perferuntur. Sed hoc doctis forte aut eruditis viris pro rei ipsius qualitate permisum sit; me autem ad hanc rem minus idoneum esse profiteor...Si hac felicitate ingenii gaudent, non se iactent de arrogantia memoriae suae. Mihi autem non competit nisi saepius repetere et diuturna lectione edoceri....

134 If numerous references elsewhere in Augustine's writings are excluded and only those in works addressed specifically to the Donatists themselves are considered, the following examples show how commonplace this theme had become before A.D.411: Ps.c.Don.O-Q: Omnis qui Scripturas legit novit quod volo aperire./ Johannes Baptista dixit tunc ad Iudaeos aperte,/ quod illos tanquam aream suam posset Christus ventilare./ Misit in messem operarios discipulos praedicare (cf.Mt.9.38)/ per quos area collecta est et ventilata de cruce/...Illi tanquam semen erant (cf.Mt.13.24), quod toto dispersum est orbe,/ ut alia surgeret messis,

quae ventilanda est in fine/...Pone in corde areas duas (sc.the people of God in the Old Testament and the Church) ...iusti iniustos sufferebant venturo ventilatore...(so too) secunda messis Ecclesiae,/quae per totum orbem crescit, plura debet sustinere (in accordance with Christian toleration exemplified in the New Testament). In his anti-Donatist polemic in general Augustine concentrates on the second part only of this double application of the parable, as in c.Crescon. 2.22.27: In scriptura quippe sancta, quae neminem fallit, area dicta est Ecclesia Dei Dominumque ipsum cum ventilabro esse venturum et mundaturum aream suam, ut frumenta recondat in horreo, paleam vero conburat igni inexstinguibili; cf.Ps.c.Don.L; c.Ep.Parm.1.7.12, 2.3.6, 2.6.11, 2.17.36, 3.3.17-19, 3.5.27; c.Litt.Petil. 2.23.55, 2.26.61, 3.2.3; c.Crescon.2.22.27, 2.34.43 (where Cyprian, Ep.54.3 is quoted, cf.2.38.48, 3.68.78, 3.81.95), 4.26.33; Unic.Bapt.16.30; Epp.23.6, 105.5.16, 108.3.11-12 (Cyp.Ep.54.3). Thus, writing to Emeritus himself sometime between 405 and 411 (for date, cf. Monceaux, 7,p.282) Augustine again refers to it: si eam (sc. Catholicam Ecclesiam) ante ultimum tempus ventilationis palea purgare non possumus, Ep.87.8.

135 Tunc itaque Donatistae protulerunt litteras...quibus responderetur mandato Catholicorum, quod primo die actionis fuerat allegatum et die sequenti, antequam ad secundam actionem die tertio veniretur, data notaria, Donatistae edi sibi poposcerant, ut instructi possent ad cognitionem venire. Et fortasse propter has litteras diligenter scribendas etiam ipsa secunda actione dilationem petiverunt, quae illis sex dierum concessa est.